EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 13/2016-L, DE 23 de fevereiro de 2016, DE AUTORIA DO VEREADOR LUIZ GONZAGA DE JESUS.
                                      Tendo em vista a situação em que se encontra nosso município hoje, com o surto de Dengue, queremos promover um método natural de combate ao mosquito da dengue. Tal método já foi implantado em várias cidades como Juiz de Fora(MG), Anápolis(MS), Dourados(MS), Terezina (PI), Vitoria (ES) e em muitos outros municípios, onde demonstra satisfação eficácia no combate biológico ao mosquito da dengue.

                                                  A crotalária, segundo alguns estudos, atraem as libélulas, insetos alados que se reproduzem em ambientes com água parada e limpa, assim como faz o mosquito da dengue. A libélula é um predador voraz desde seu nascimento. Quando está no estado de larva, se alimenta da larva de outros insetos.

                                                   Após um longo período na água, sofre uma metamorfose, ganha asas e torna-se adulto, fase em que é capaz de comer 14% do seu peso se alimentando apenas de outros insetos voadores, como abelhas, moscas, pernilongos e até mesmo o mosquito Aedes Aegypti.

                                                   A citronela é uma planta aromática de onde é extraída a matéria-prima para fabricação de repelentes de insetos, que pode ser cultivada em vasos ou no jardim, obtendo o mesmo efeito repelente.

                                                   Nas floriculturas, houve aumento de 500% nas vendas de mudas de citronela. Segundo o biólogo José Hermano Ramalho, a planta tem um repelente natural que ajuda a espantar os mosquitos. "Ela é uma planta aromática, que produz um óleo e o cheiro desse óleo liberado chega no inseto e o sistema nervoso dele cria uma mensagem química que causa a aversão do mosquito a essa citronela", explicou.

                                                   O método secundário possibilita a diminuição da incidência das larvas do mosquito. De forma nenhuma deve ser o único método utilizado. Nosso intuito é acrescentar mais uma forma para ajudar a aniquilar da dengue, esta epidemia que atinge a saúde de nossa população.

                                          Diante do exposto conto com a colaboração de meus pares para a aprovação do presente projeto de lei.

Isso posto, LUIZ GONZAGA DE JESUS, por intermédio do Protocolo nº CETSR 23/02/2016 - 15:31:24 00930/2016, de 23 de fevereiro de 2016, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 23/02/2016 - 15:31:24 00930/2016

PROJETO DE LEI Nº 13/2016
De 23 de fevereiro de 2016.

Dispõe sobre o incentivo ao cultivo da “citronela” e da “crotalária” como método natural de combate a dengue no Município e dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Institui na Estância Turística de São Roque a campanha de incentivo ao cultivo da "citronela" (cymbopogon winterianus) e da "crotalária" (crotalária juncea), como método natural de combate ao mosquito aedes aegypti. transmissor da dengue, mediante divulgação sobre os benefícios do cultivo e a manipulação da planta nas residências, comércios, indústrias e em terrenos baldios.
Parágrafo Único: A mobilização da campanha de que trata o caput deste artigo ficará a cargo da Secretária Municipal de Saúde, e tem por objetivo a distribuição de sementes e mudas das plantas "citronela" e da crotalária juncea, concomitantemente as ações, visitas e mutirões de combate à dengue.
Art. 2º Fica a cargo do Poder Público Municipal a distribuição de sementes à população, assim como o plantio de mudas de "citronela" e de "crotalária" nas margens de rios, riachos, praças, canteiros de avenidas e demais áreas publicas.
Art.3º  Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo, no que couber, no prazo máximo de até 60(sessenta) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 23 de fevereiro de 2016.
LUIZ GONZAGA DE JESUS
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 23/02/2016 - 15:31:24 00930/2016